Imp. a las Ganancias 4.506,86 28.081,69 54.325,38 85.592,82 123.395,38

Resultado después de
Impuesto a las Ganancias

8.369,88 52.151,72 100.889,98 158.958,10 229.162,85

Año 0 1 2 3 4 5

Inversión Inicial 47.000,00 0,00

Préstamo 14.100,00

Valor de Recuperación   33.500,00

Amortizaciones   2.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

Devolución Capital del
Préstamo

1.760,96 2.178,93 2.696,12 3.336,07 4.127,91

Resultado después de
impuestos

8.369,88 52.151,72 100.889,98 158.958,10 229.162,85

Costo Oportunidad
Tiempo Propio

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Flujo de Fondos -32.900,00 -50.691,08 -7.327,22 40.893,86 98.322,03 201.234,94

62

9.7. CÁLCULO DE VAN Y TIR

El cálculo de VAN arroja un resultado de $ 39.206,99, con una tasa de retorno del

42,58%, con lo que se determina que el proyecto  es viable,  y además se obtienen

beneficios.

Valor Actual Neto 39.206,99

Tasa Interna de

Retorno
42,58%

63

9.8. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

NOTA: para vista ampliada ver ANEXO 2 – “ANALISIS DE SENSIBILIDAD”

-10% 263427,12 75.667,98

-5% 275842,80 58.305,57

Base 289.500,00 39.206,99

5% 303814,80 18.866,68

10% 318180,00 -4.439,78

-10% -52.794,05 3,81

-5% -7.621,74 21,77

Base 39.206,99 42,58

5% 85.929,82 65,44

10% 132.652,64 90,90

% Fin VAN TIR

0 36.008,79 39,34%

10 37.074,00 40,32%

20 38.140,93 41,40%

30 39.206,99 42,58%

40 40.273,06 43,87%

-10% 70.069,80 57,41

-5% 55.593,52 50,33

Base 39.206,99 42,58

5% 22.235,56 34,81

10% 4.185,05 26,81

-10% -52.794,05 70.069,80

-5% -7.621,74 55.593,52

Base 39.206,99 39.206,99

5% 85.929,82 22.235,56

10% 132.652,64 4.185,05

T.I.R.

T.I.R.

% Px Y Cvu

SENSIBILIDAD COSTOS FIJOS

SENSIBILIDAD FINANCIAMIENTO

SENSIBILIDAD COSTOS VARIABLES UNIT.

% Var Costo fijo V.A.N

% Var Px V.A.N

% Var V.A.N

SENSIBILIDAD VAN/Px Y VAN/CVU

SENSIBILIDAD PRECIO

V.A.N (Cvu) V.A.N (Px)

-20.000,00

0,00

20.000,00

40.000,00

60.000,00

80.000,00

-10% -5% Base 5% 10%

SENSIBILIDAD COSTOS FIJOS

V.A.N

-100.000,00

-50.000,00

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

-10% -5% Base 5% 10%

SENSIBILIDAD PRECIO

V.A.N

32.000,00

34.000,00

36.000,00

38.000,00

40.000,00

42.000,00

0 10 20 30 40

SENSIBILIDAD FINANCIAMIENTO

VAN

0,00

20.000,00

40.000,00

60.000,00

80.000,00

-10% -5% Base 5% 10%

SENSIBILIDAD COSTOS VAR. UNIT.

V.A.N

-100.000,00

-50.000,00

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

-10% -5% Base 5% 10%

SENSIBILIDAD PX vs COSTOS VAR. UNITARIOS

V.A.N (Px)

V.A.N (Cvu)

64

10. CONCLUSIÓN

Se pudo definir la configuración del mercado en la provincia de Mendoza y

realizar una segmentación adecuada para los clientes considerados potenciales,

como así también definir la estrategia a adoptar por parte de la empresa.

Se implementaron los distintos tipos de análisis detallando minuciosamente cada

aspecto influyente para el proyecto y recurriendo a herramientas que permitieron

demostrar una oportunidad real de negocio.

Con lo anteriormente dicho, se confirma la hipótesis de que el mercado de la